
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVÍL E AMBIENTAL 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

ELDER LUIZ PORTO DE LIMA 

 

 

 

 

 

 

ALTERNATIVAS DE APLICAÇÃO DO LODO GERADO NO TRATAMENTO DE 

EFLUENTES DA INDÚSTRIA TÊXTIL: REVISANDO A BIBLIOGRAFIA. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO PESSOA – PB 

2019 



 
 

ELDER LUIZ PORTO DE LIMA 

 

 

 

 

 

 

ALTERNATIVAS DE APLICAÇÃO DO LODO GERADO NO TRATAMENTO DE 

EFLUENTES DA INDÚSTRIA TÊXTIL: REVISANDO A BIBLIOGRAFIA. 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado à 

Universidade Federal da Paraíba, como 

requisito para obtenção do grau de Bacharel 

em Engenharia Ambiental. 
[...]
são perdidos no efluente (KHANDEGAR, 2013), caracterizando, portanto, os despejos que 

são gerados nesse setor como sendo fortemente coloridos, devido à presença dos corantes que 

não se fixam na fibra durante o processo de tingimento. 

Os corantes têxteis são classificados tanto de acordo com sua estrutura química, 

como também, pela forma que se ligam às fibras. Os corantes utilizados com maior frequência 

na indústria têxtil são os disperso, direto, à cuba, ácido, pré-metalizado, sulfurosos, 

branqueadores e o mais utilizado na indústria têxtil de todo o mundo, os corantes reativos 

(GUARANTINI; ZANONI, 2000). 

No Brasil, a utilização de corantes concentra-se, principalmente, nos reativos para 

fibras celulósicas que respondem por 57 % do mercado, seguidos pelos corantes dispersos 

com 35%, poliamida, com 3% e acrílico, com 2% (ABIQ, 2011). 

Os corantes reativos e dispersos apresentam como principal problema a coloração 

dos efluentes, que ocorre, particularmente, pela baixa eficiência de sua fixação à fibra, 

contribuindo para o descarte destas espécies nos efluentes têxteis (VAN DER ZEE et al., 

2005). Essas duas classes de corantes têm tido uma atenção especial por serem, 

exageradamente, tóxicos e muito resistentes a ataques microbianos (KUNZ, 2002). 

4.2.1. Corantes Dispersos 

Os corantes dispersos são compostos aromáticos não iônicos, que na maioria das 

vezes contêm grupos azo como cromóforo. O nome disperso vem do fato de durante o 

tingimento, o corante precipitar lentamente numa forma dispersa. Esta classe de corante 

apresenta uma baixa solubilidade em água, o que favorece a perca de 50% do mesmo durante 

a etapa de tintura, gerando resíduos altamente coloridos e com grande carga orgânica. São 

utilizados, principalmente, na tintura de fibras sintéticas, como poliéster, triacetato de celulose 

e poliamidas. Durante o processo de tingimento, o grau de solubilidade do corante deve ser 

baixo e de valor definido, o que influencia diretamente na qualidade da tintura. Com o auxílio 

de agentes dispersantes, o tingimento é mais eficiente, já que estes agentes estabilizam a 

suspensão do corante, facilitando, pois, o contato entre corante e fibra (GOLOB, 1999; 

GUARATINI, 2000; ZANONI, V. B., 2000; GARRIGÓS et al., 2002; BRUNELLI, 2009). 



15 
 

4.2.2. Corantes Reativos 

São classificados como corantes reativos aqueles que possuem um grupo 

eletrofílico (reativo), que são capazes de formar ligações covalentes com os grupos hidroxila 

das fibras de celulose e com grupos amino das poliamidas (GUARATINI; ZANONI, 2000).  

Este grupo de corantes apresenta como característica uma alta solubilidade em 

água e o estabelecimento de uma ligação covalente com a fibra, conferindo maior estabilidade 

à cor do tecido tingido (CERQUEIRA, 2006). 

Dentre os vários tipos de corantes reativos, os principais contêm a função azo e 

antroquinonna, como grupos cromóforos, e clorotriazinila e sulfatoetilsulfonila como grupos 

reativos. Neste tipo de corante, a reação química que ocorre é a reação de substituição do 

grupo nucleofílico pelo da hidroxila da celulose (GUARANTINI, 2000). 

4.3. Efluentes têxtis e sua problemática ambiental 

Apesar da contribuição da indústria têxtil como uma importante fonte de renda em 

muitos países, os impactos ambientais trazidos por essa atividade não podem ser deixados de 

lado (WONG et al., 2018). Os efluentes gerados pela indústria têxtil são considerados os mais 

poluidores entre todas as outras indústrias. Eles contêm altas concentrações de produtos 

químicos orgânicos e inorgânicos e são caracterizados por apresentarem elevada Demanda 

Química de Oxigênio (DQO), Demanda Biológica de Oxigênio (DBO), Sólidos Totais 

Dissolvidos (STD), Sólidos Suspensos Totais (SST), baixo Oxigênio Dissolvido (OD), pH 

elevado, cor forte, além de outros componentes químicos presentes nesse tipo de efluente 

(ISLAM; GUHA, 2013). 

Ao longo da cadeia produtiva têxtil as diversas operações levam a geração de 

resíduos sólidos, efluentes líquidos e gasosos, sendo os dois primeiros objetos de estudos nas 

últimas décadas devido ao seu potencial poluidor. As emissões de poluentes líquidos causam a 

maior contaminação e modificação do ambiente, pois são tóxicos e geralmente não 

biodegradáveis. A não biodegradabilidade está relacionada a grande quantidade de corantes, 

surfactantes e aditivos que são compostos orgânicos com estruturas complexas. Além de 

existir traços de metais tais como, níquel, manganês, chumbo, cromo, cadmio, zinco, ferro e 

mercúrio, o que compromete o descarte desses efluentes (SOARES, 2016). 

Os processos de preparação da matéria prima e tinturaria são responsáveis pela 

maior parte dos efluentes têxteis gerados em uma indústria. Aproximadamente 80 L de água 



16 
 

são necessários para processar 1 kg de tecido e por volta de 80% dessa água torna-se efluente. 

O setor têxtil gera em média 50m³/h de resíduo, podendo chegar a valores de 300m³/h, em 

empresas de grande porte (RESENDE, 2012). 

Tendo em vista esta realidade, vários estudos estão sendo realizados para 

desenvolver tecnologias limpas e processos que visem chegar a um estado de descarga zero 

destes poluentes no meio (KUNZ, 2002). 

Segundo Cerqueira (2006), a presença de corantes no efluente é extremamente 

indesejável mesmo em baixas concentrações. Os corantes são na maioria, formados por 

estrutura complexa e de origem sintética, por isso apresentam resistência ao tratamento, sendo 

muito difícil o processo de descoloração da água residual (AOUNI et al., 2012). 

Para Zanoni (2001) e Allen et al. (2005), os rejeitos oriundos da atividade têxtil 

apresentam um elevado nível de cor. Quando despejados de forma inadequada nos corpos 

d’água, diminuem a transparência impedindo a penetração da radiação solar, interferindo na 

atividade fotossintética, que reflete na quantidade de oxigênio dissolvido no meio. Os 

corantes presentes no efluente causam danos aos organismos aquáticos, como por exemplo, 

alterações nas guelras e brânquias dos peixes, além de perturbar seus locais de desova e 

refúgio. 

Abreu et al. (2008) relata a presença de efeitos tóxicos dos efluentes têxtis sobre 

peixes, tais como, estresse respiratório, efeitos mutagênicos e carcinogênicos, bioacumulação 

em tecidos, biomagnificação, ou seja, propagação pela cadeia alimentar, e efeitos letais e 

adversos como redução da biodiversidade e processos de eutrofização nos ambientes 

aquáticos.  

Esses compostos podem permanecer por cerca de 50 anos em ambientes 

aquáticos, pondo em risco a estabilidade desses ecossistemas e a vida em seu entorno. Os 

efeitos dos produtos da degradação de grande parte dos corantes nesses ambientes e no 

homem podem ser ainda mais nocivos que os próprios pigmentos (ZANONI, 2001). 

Além disso, a saúde dos frutos do mar é comprometida devido aos efeitos da 

bioacumulação das moléculas de corante no ecossistema marinho. A transferência destes 

compostos para o corpo humano, através da ingestão de frutos do mar, pode levar a efeitos 

indesejáveis e irreversíveis para os sistemas nervosos de humanos (OZ et al., 2011). 



17 
 

O efluente tratado deve atender aos padrões de lançamento, com valores 

estabelecidos pela Resolução do Ministério do Meio Ambiente. Segundo o Conselho Nacional 

do Meio Ambiente (CONAMA), Resolução Nº 430/2011, não é permitida a presença de 

corantes provenientes de fontes antrópicas que não sejam removíveis por processo de 

coagulação, sedimentação e filtração convencional em corpos de água de classes especiais, 1 e 

2.  

A Resolução CONAMA no 430/2011 estabelece padrões de lançamento de 

efluentes nos corpos hídricos, fixando valores de pH entre 5 e 9, temperatura inferior a 40 °C, 

sendo que a variação de temperatura do corpo receptor não deverá exceder a 3 °C no limite da 

zona de mistura. Apesar de não especificar os valores para os parâmetros da DBO, 

recomenda-se que este parâmetro seja reduzido em 60% após o tratamento, sendo que este 

limite só poderá ser reduzido no caso de existência de estudo de autodepuração do corpo 

hídrico, que comprove atendimento às metas do enquadramento do corpo receptor.  

Desta forma, o tratamento do efluente têxtil é de grande responsabilidade e 

obrigatória por parte das industrias desse ramo, visto que, a atividade têxtil é um dos maiores 

contaminadores do meio ambiente.   

4.4. Tratamentos do efluente têxtil  

Os efluentes têxtis apresentam características bastante variáveis, já que o seu 

processo de produção é muito complexo. Desta forma, seu tratamento acaba sendo difícil de 

ser realizado por meios convencionais como os processos biológicos aeróbios e anaeróbios 

que mostram alguns inconvenientes crônicos, representados pela produção de lodo excessivo, 

baixa capacidade de remoção de cor, e extrema dependência da composição do resíduo 

(MORAES, 2015).  

4.4.1. Tratamentos convencionais 

Segundo Kunk (2002) e Cogo (2011), as principais técnicas utilizadas para 

tratamento de efluentes têxteis estão fundamentadas em princípios físico-químicos, através de 

precipitação-coagulação, e biológicos por meio de lodos ativados. O sistema apresenta uma 

eficiência de, aproximadamente, 80% na remoção na carga de corantes.  



18 
 

4.4.1.1.Tratamento físico  

Nos processos físicos, a aplicação de operações físicas é o princípio que 

predomina na remoção dos contaminantes. Os principais tratamentos físicos são representados 

por processos de separação de fases (decantação, sedimentação, filtração, centrifugação e 

flotação), transição de fases (destilação, evaporação, cristalização), transferência de fases 

(extração por solventes, adsorção) e separação molecular (hiperfiltração, ultrafiltração, 

osmose reversa e diálise), conforme Sottoriva (2002). 

Os processos físicos, em sua maioria, fazem a depuração ou separação do 

contaminante do efluente. Entretanto, o problema persiste, visto que não há destruição destes 

compostos, ocorrendo somente transferência de fase e redução de volume (FREIRE, 2000). 

4.4.1.2.Tratamento químico 

Baseiam-se na utilização de produtos químicos para a degradação das espécies 

poluentes. Dentre os mais comuns estão: floculação, precipitação química, oxidação química, 

cloração e correção do pH (SOTTORIVA, 2002). 

O tratamento físico-químico por coagulação-floculação de águas residuais 

decorrentes dos processos de indústrias como curtume, celulose, papel e têxteis, tem sido 

empregado na maioria das vezes, a nível primário, necessitando posteriormente de um 

tratamento biológico de depuração com o objetivo de reduzir a carga orgânica afluente 

(NUNES, 1996). 

4.4.1.3.Tratamento biológico  

Os processos biológicos utilizados com maior frequência estão representados 

pelos sistemas de lodos ativados (Figura 2). Este processo consiste na agitação dos 

efluentes na presença de microrganismos e ar, durante o tempo necessário para metabolizar 

e flocular uma grande parte da matéria orgânica. Infelizmente, o processo apresenta o grande 

inconveniente de ser bastante susceptível à composição do efluente (cargas de choque), além 

de produzir um grande volume de lodo (KUNZ, 2002). 



19 
 

 

Figura 2. Esquema de uma estação de tratamento de efluentes utilizando lodo ativado, tipicamente 

empregada para tratamento de efluente têxtil. Fonte: Kunz (2002). 

4.4.2. Tratamento de efluente têxtil através de processos de eletrocoagulação 

Técnicas de eletrocoagulação (EC) têm sido utilizadas por serem muito eficazes 

na remoção de DQO e descoloração de efluentes com baixo consumo de energia. Têm a 

vantagem de eliminar as pequenas partículas coloidais, além de produzir uma quantidade 

relativamente baixa de lamas, tornando os métodos eletroquímicos uma alternativa simples e 

eficiente para a purificação de muitos tipos de águas e efluentes (SOUZA et al., 2016). 

O processo de eletrocoagulação ocorre quando o anodo (eletrodo positivo) sofre 

oxidação liberando íons metálicos e no catodo ocorre a redução, ocorrendo a formação de íons 

hidroxilas e hidrogênio, através da hidrólise da água (Figura 3). Os íons metálicos decorrentes 

da dissolução do anodo se combinam com os íons hidroxila, formando os hidróxidos 

metálicos, que favorecem a formação de flocos por desestabilização dos contaminantes ou 

partículas suspensas. Os flocos formados podem ser separados do líquido por sedimentação 

ou flotação dependendo da densidade dos mesmos (ZHANG et al., 2006; BENSADOK et al., 

2007). 



20 
 

Koparal et al. (2002) definem eletrocoagulação como um processo que consiste 

em produzir hidróxidos metálicos nas águas residuais por eletrodissolução de anodos solúveis, 

geralmente feitos de ferro ou alumínio. 

 

Figura 3. Interações observadas durante a eletrocoagulação. Fonte: Holt (2002). 

Yousuf et al (2001) descreve algumas vantagens relacionadas ao sistema de EC: 

 Requer equipamento simples e fácil de operar; 

 A EC gera efluentes com uma menor quantidade de sólidos dissolvidos, 

comparado com tratamentos químicos; 

 Evita a adição de substâncias químicas, diminuindo a possibilidade de 

poluição secundária; 

 As bolhas de gases produzidos durante a eletrólise podem favorecer o 

processo de eletroflotação, onde as partículas sólidas são carreadas para o topo da 

solução. Assim, tem-se uma maior facilidade de concentração, coleta e remoção dos 

poluentes; 

 O lodo produzido no processo é facilmente removido do efluente 

tratado e é gerado em pequenas quantidades, quando comparado a outros processos.  

Algumas desvantagens do processo descritas por Yousuf el al. (2001) são as 

seguintes: 



21 
 

 Os eletrodos são eletro-dissolvidos nas correntes efluentes e precisam 

ser constantemente substituídos; 

 O alto consumo de energia elétrica eleva o custo operacional do 

processo; 

 Uma camada de óxido pode ser formada na superfície do cátodo, 

levando à perda de eficiência do processo (alumínio, por exemplo); 

 O efluente necessita ter alta condutividade elétrica.  

4.4.2.1.Resultados da eletrocoagulação aplicada ao tratamento de efluentes têxtis  

Daneshvar et al. (2003) utilizando a EC para descoloração de corantes, testaram o 

efeito do pH inicial, a velocidade de agitação, a concentração de corante, a distância dos 

eletrodos, a densidade de corrente e a temperatura da água. Obtiveram resultados 

experimentais onde a cor do corante, em fase aquosa foi removida de forma eficaz (> 98%) e 

também a DQO foi reduzida (> 84%). 

Bayramoglu et al. (2004) utilizaram eletrodos de ferro e alumínio na degradação 

de efluente têxtil e puderam observar que a remoção de DQO foi praticamente a mesma com 

ambos eletrodos, porém os autores observaram degradação melhor do efluente em pH neutro 

ou levemente alcalino, com eletrodo de ferro.  

Em se tratando da degradação da matéria orgânica, Li e Peng (1996) obtiveram 

uma eficiência de remoção de DBO entre 40 e 60% empregando coagulação química, 

oxidação eletroquímica e lodo ativado, em processo contínuo, utilizando efluente têxtil 

contendo alta carga orgânica (entre 800 e 1600 mg L-1) e forte coloração. Resultados 

semelhantes foram observados por Henriques (2004), que após o efluente têxtil passar por 

tratamento, a degradação da matéria orgânica não atingiu valores acima de 50%. 

4.5. Lodo Têxtil  

Para Kacan (2016), o lodo é o subproduto de águas residuais. Existem 

basicamente dois tipos de lodo, o de esgoto doméstico e o de efluente industrial. O doméstico 

é descarregado nas instalações municipais e é uma mistura de materiais orgânicos e 

inorgânicos. Por outro lado, o lodo industrial difere de setor para setor. (BALAN; 

MONTEIRO, 2001).  



22 
 

Segundo Anwar et al. (2018), o lodo têxtil é o subproduto gerado inevitavelmente 

nas estações de tratamento de águas residuais de tingimentos têxtil. No mundo, a produção 

desse resíduo tem crescido rapidamente nas últimas décadas devido a rápida expansão do 